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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou firemní kultury a strategií firmy. V teoretické

části se autor zaobírá podstatou, prvky a strukturou firemní kultury. V návaznosti pak

charakterizuje jednotlivé typy firemních kultur, metodologii a analyzuje jejich vliv na

strategii firmy. V praktické části pak analyzuje stav v konkrétní firmě a navrhuje

doporučení pro management firmy.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with the corporate culture and strategy. In theory, the author

deals with the nature, structure and elements of corporate culture. The following describes

the different types of corporate culture, methodology, and analyzes their impact on

company strategy. In the practical part author analyze the situation in a particular company

and suggests recommendations for management.
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ÚVOD

Téma této bakalářské práce jsem si vybral s ohledem na mé dosavadní dlouholeté praktické

zkušenosti v řídících funkcích obchodních společností. Firemní kultura, strategie a jejich

řízení jsou vysoce výkonnými nástroji managementu k utváření, udržování a motivování

jak samotného vnitřního týmu spoluhráčů, tak i vnějšímu projevování se a interagováním

s okolím. Tyto nástroje se v případě konkurenčně shodných produktových parametrů

mohou stát jedinou a ovládací konkurenční výhodou. Taktéž jejich nesprávná volba

v různých obdobích vývoje společnosti se může stát osudovou a likvidační.

Firemní kultura zahrnuje tradiční, nezvyklé způsoby jednání lidí v dané organizaci, jejich

jazyk, zvyky, skupinové normy, vyznávané hodnoty, pravidla, dovednosti, klima,

psychosociální atmosféru i zvláštnosti regionu.

Firemní kultura je tedy souborem postojů, hodnot a norem formovaných organizací,

přijímaných jejími členy a utvářejících jejich chování. Kultura je dána způsoby práce

a spolupráce, formami vztahů mezi lidmi, převažujícími styly řízení a komunikace.

Je vyjádřena v očekávání vedení i zaměstnanců a v tom, jak jsou tato očekávání sladěna

a naplňována.

Kultura by měla stavět na cílech stanovených majiteli a managementem firmy. Chování

zaměstnanců, které je s nimi v souladu, má být posilováno. Východiskem je firemní

filozofie, která se promítá do firemní kultury a vytváří firemní image. Základem úspěchu

je reálnost a pravdivost, faleš i povrchnost se vymstí. Taktéž zde nepatří rovnostářství, ale

ani neúcta k jakékoliv profesi či pracovní pozici.

Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza firemní kultury a jejích hodnot ve firmě

ALCEA CR a její vliv na strategii řízení firmy. V teoretické části na bázi studia odborné

literatury objasnit podstatu, prvky a struktury firemních kultur. Následně pak jejich

metodologie diagnostikování. V teoretické části je i analyzován vliv firemní kultury

na volbu a tvorbu strategie firmy. V praktické části budou procesy analýzy firemní kultury

formulovány do doporučení pro management firmy ALCEA CR vedoucích ke zlepšení

zjištěného stavu.

Samotná bakalářská práce je rozdělena do čtyř samostatných kapitol. První se zabývá

určením podstaty, prvků, struktury a základních modelů firemní kultury. Druhá kapitola

následně charakterizuje typologie firemní kultury formulované podle různých pohledů
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a vztahů a metodologii určování. Ve třetí kapitole analyzuji vztah mezi firemní kulturou

a strategií firmy. Čtvrtá, prakticky zaměřená kapitola, se snaží o aplikování získaných

teoretických poznatků a pro konkrétní společnost diagnostikovat její úroveň a typ firemní

kultury. Zvážit vhodnost zvolené strategie a předložit managementu společnosti

i akcionářům zhodnocení a návrh nových posunů a změn.

Při zpracování bakalářské práce byly využity metody a techniky vědecké práce: analýza,

syntéza, indukce, dedukce, komparace i kompilace. V praktické části pak kvalitativní

diagnostické metody pozorování, analýza podnikových dokumentů a kvantitativní

dotazníkové metody (typologický dotazník OCAI).
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA, PRVKY A STRUKTURA FIREMNÍ KULTURY

[1] [2] [3] [4] [5] [6] [7] [8] [9] [10] [11] [12] [13] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20] [21]

První kapitola bakalářské práce se zabývá problematikou určení podstaty, prvků, funkcí,

strukturou a základními modely firemní kultury. V sociologii a v antropologii je kultura

považována za soubor přesvědčení, hodnot, norem a zvyků sdílených v rámci určité

sociální skupiny. Plní dvojí úlohu: zajišťuje sociální soudržnost a umožňuje integraci

jedince do společnosti. Kultura, která je předávána z generace na generaci, představuje

společné dědictví, které se však průběžně transformuje. Jednou z možných příčin této

transformace jsou kulturní konflikty mezi jednotlivými sociálními skupinami.

1.1 Pojem

1.1.1 Organizační teorie a firemní kultura

Firemní kultura je jevem, který je velmi složitý, nesnadno definovatelný a postižitelný,

který však významným způsobem ovlivňuje dlouhodobou úspěšnost podniku na jedné

straně, kdy může být zdrojem síly organizace a nositelem její konkurenční výhody,

na druhé straně však také může být brzdou rozvoje organizace či dokonce zdrojem její

destrukce. Jako soubor hodnot, postojů, norem a vzorců chování, které jsou v organizaci

sdíleny, ovlivňuje firemní kultura interní fungování a efektivnost organizace. Jako způsob

vnímání a myšlení, který v organizaci převládá, má však také svou externí funkci, kdy

ovlivňuje strategické chování firmy a její přizpůsobivost vůči prostředí [1].

Jednou z příčin, proč se zejména američtí manažeři a organizační teoretici zaměřili koncem

70-tých let a na počátku 80-tých let svou pozornost na kulturní aspekty organizací, byl

japonský ekonomický zázrak, který zaznamenal pro americký průmysl velkou výzvu [3].

Japonský ekonomický růst přinášel otázky týkající se efektivnosti západních manažerských

technik a podnítil zájem o filozofii japonských firem a jejich způsob řízení. Výrazným

podnětem byla v tomto smyslu především kniha Peterse a Waterrmana „In Search

of Excellence“ (1982), jejímž hlavním poselstvím byl závěr autorů, že všechny významné

společnosti mají určité kulturní kvality, které zajišťují její úspěch a dále knihy Deala

a Kennedyho „Corporate Cultures“ s podtitulem „The Rites and Rituals of Corporate Life“

(1982), kde je explicitně aplikován antropologický pohled na kulturu [15].

Kulturu obecně lze považovat za základní prvek, jehož prostřednictvím lze vysvětlit

fungování celé společnosti.
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Jádrem kultury je soubor jazyka, norem a hodnot společných všem členům společnosti.

Každá společnost má svůj jedinečný charakteristický kulturní systém [21].

Dva základní způsoby, jak bývá firemní kultura tradičně vymezována je přístup

interpretativní (čím firma je) a objektivistický (co firma má).

Vedle uvedených chápání významu firemní kultury je možné dále sledovat i pohled

racionalistický (nástroj pro efektivní dosažení cílů), funkcionalistický (funkční sociální

systém) tak i symbolismus (významová funkce) [15].

1.1.2 Definice

Firemní (organizační) kulturu vymezují přední autoři například jako:

Sdílené filozofie, ideologie, hodnoty, předpoklady, názory, očekávání, postoje

a normy, které odhalují implicitní či explicitní skupinový souhlas s tím, jak rozhodovat

a řešit problémy: jako způsob, jak se věci u nás dělají [12].

Obecně sdílené a relativně stabilní názory, postoje a hodnoty, které existují v organizaci,

přičemž kultura determinuje procesy rozhodování a řešení problémů v organizaci,

ovlivňuje cíle, nástroje a způsoby jednání, je zdrojem motivace a demotivace, spokojenosti

a nespokojenosti [15].

Nebo Denison jako: základní hodnoty, názory a předpoklady, které existují v organizaci,

vzorce chování, které jsou důsledkem těchto sdílených významů, a symboly, které vyjadřují

spojení mezi předpoklady, hodnotami a chováním členů organizace [7].

Hall ji definuje jen stručně jako programovaný způsob vnímání, odvozený z názorů a

hodnot [10].

Jak se věci u nás dělají, to co je pro organizaci typické, její zvyky, převládající postoje,

vytvořené vzorce akceptovaného a neakceptovaného chování [8].

Vzorec sdílených základních předpokladů, které si skupina osvojila při řešení problémů

externí adaptace interní integrace, které se natolik osvědčili, že jsou považovány za platné

a jsou předávány novým členům organizace jako způsob vnímání, myšlení a cítění, který


[…]


pro tuto firmu v budoucnu velmi nebezpečné. Díky získaným sympatiím zůstanu i nadále

s vedením společnosti v kontaktu a budu se zájmem dále sledovat probíhající změnu

a implementaci navržených doporučení a postupů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

CVM

ČR

OCAI

Model soupeřících hodnot

Česká republika

Organizational Culture Assessment Instrument (OCAI) typologický dotazník

strategických aspektů (dle Cameron a Quinn 1999)

RTC

TV

Regionální tónovací centrum ALCEA CR

Televize

TCM

VIP

Kompasový model typologie firemní kultury

Very important person
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PŘÍLOHA P I: P ŘEHLED SPOLEČNOSTÍ SKUPINY ALCEA

Alcea Srl – Italy

PULVERIT Deutschland Gmbh - Germany

ALCEA Polska spzoo - Poland

PULVERIT do Brasil Ltda - Brasil

ALCEA CR Sro - Czech Republic

MPM Srl - Italy

ALCEA France Eurl - France

AP Vopsele Srl - Romania

ALCEA India Ltd - India

WIP Coatings Srl - Italy

ALCEA Industries Srl - Italy

PICSAR Vernici Srl - Russia

Pulverit SpA - Italy

PICSAR Coatings OOO - Russia

PULVERIT Polska spzoo - Poland

Paint Trading Company OOO - Russia
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PŘÍLOHA P III: P ŘEHLED REGIONÁLNÍCH TÓNOVACÍCH

CENTER ALCEA CR

Přehled Regionálních Tónovacích Center

(regionální zástupci ALCEA CR, s vybavením k průmyslovému tónování a koloristice)

ALCEA CR, s.r.o. Bezová 1658/1, 147 14 Praha 4 - Braník

Pilscolor v.o.s. U Radbuzy 429/4, 301 00 Plzeň

LaK centrum, s.r.o. Revoluční 451, 356 04 Dolní Rychnov (Sokolov)

BARVY Rostislav Nerad Zelená 12, 405 10 Děčín

BARVY Ji ří Neliba Neklanova 2709, 413 01 Roudnice nad Labem

AUTOSERVIS H+L s.r.o. Voletice 9-část obce, 538 54 Luže-okr Chrudim

BARVY Vlastimil Muli čák Zahradní 75/10, 541 01 Trutnov

BALACO s.r.o. V Zahrádkách 2192/5, 568 02 Svitavy

BARVY Vlastimil Kyselka Pražákova 51, 619 00 Brno

Luboš LAJCMAN Hvězdová 10, 615 00 Brno

ALCEA CR - provozovna Tománkova 34, 683 01 Rousínov

BARVY Vladislav Kordek Plumlovská 190, 796 01 Prostějov

S&S color s.r.o. Frýdlantská 2166, 738 01 Frýdek Místek

B COLOR s.r.o. Dvořákova 2873/68, 750 02 Přerov

IP Barvy - Igor Pavlovi č Lípa č.303,763 11 Lípa nad Dřevnicí
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PŘÍLOHA P V: CERTIFIKAT ISO 9001
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PŘÍLOHA P VII: TYPOLOGICKÝ DOTAZNÍK STRATEGICKÝCH

ASPEKTŮ OCAI

DOTAZNÍK

TYPOLOGICKÝ DOTAZNÍK STRATEGICKÝCH ASPEKTŮ (OCAI)

Dobrý den,

na základě předchozí Vám zaslané informace od Ing. Viliama Mikuli – GŘ ALCEA CR,

spol. s r.o. vás žádám o vyplnění níže uvedené tabulky.

Rozdělte hodnotu 100 bodů podle váhy pravdivosti tvrzení:

Získané informace budou použity jen pro potřebu bakalářské práce studenta 3. ročníku

Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a pro interní potřeby

vaší společnosti.

Děkuji. Petr Pálka student FLKŘ UTB

Kritéria úsp ěchu
Počet

bodů

Firma definuje úspěch jako rozvoj lidských zdrojů, týmovou práci,

oddanost pracovníků a péči o lidi.

Firma definuje úspěch jako vlastnictví unikátního nebo

nejnovějšího produktu. Je lídrem v oblasti výrobků a inovací.

Firma definuje úspěch jako vítězství na trhu a předstižení

konkurence. Klíčová je pro ni vedoucí pozice na trhu.

Firma definuje úspěch jako efektivnost. Rozhodující jsou pro ni

spolehlivé dodávky, plynulost práce a výroba s nízkými náklady.

CELKEM 100

PŘÍLOHA P VIII: PROFILOVÝ DOTAZNÍK ORIENTACE

SPOLEČNOSTI

DOTAZNÍK

PROFILOVÝ DOTAZNÍK ORIENTACE SPOLEČNOSTI

Dobrý den,

na základě předchozí Vám zaslané informace od Ing. Viliama Mikuli – GŘ ALCEA CR,

spol. s r.o. vás žádám o vyplnění níže uvedené tabulky.

Podle vašeho mínění ohodnoťte vhodnost uvedeného chování pro vaši společnost

ve sloupci „žádoucí“ a zároveň do sloupce „současná“ její stávající úroveň.

Hodnotící škála je od 0-minimální po 6-maximální souhlasná hodnota

ORIENTACE společnosti současná žádoucí

inovativní

agresivní

orientovaná na výsledky

orientovaná na pravidla

orientovaná na lidi

týmově orientovaná

orientovaná na detaily

Získané informace budou použity jen pro potřebu bakalářské práce studenta 3. ročníku

Fakulty logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně a pro interní potřeby

vaší společnosti.

Děkuji. Petr Pálka student FLKŘ UTB
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INFORMACÍ