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Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Marek TOMAŠTÍK, Ph.D.

Akademický rok: 2010 / 2011

Téma bakalářské práce: Firemní kultura a strategie firmy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Autorem zpracované téma je pro současnou dobu přínosné a potřebné. Práce splňuje zadané
cíle. V teoretické části se autor zabývá problematikou firemní kultury a strategií firmy.
Student prokázal schopnost samostatně pracovat s literaturou i při analýze dat a přípravě
projektové části BP. Použitá literatura je citována a svým rozsahem výrazně překračuje
požadavky kladené na BP. Výrazně oceňuji použitou zahraniční literaturu zejména italské
provenience.
V praktické části je nutno vyzdvihnout využití metod uvedených v teoretické části ke
stanovení typologie firemní kultury ve firmě ALCEA CR, spol. s r.o. Jako pozitivum vidím
autorovu dobrou znalost firemního prostředí firmy ALCEA CR, spol. s r.o. Tomu také
odpovídají i reálná doporučení pro vlastníky a management firmy.
Jako určité negativum vidím, jistý nepoměr mezi rozsahem teoretické a praktické části.
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Autor pracoval samostatně a pravidelně konzultoval.

Otázky:

1. Měl jste možnost seznámit vedení firmy ALCEA CR spol. s r.o. s výsledky vašeho
zkoumání firemní kultury.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne: 26. 5. 2011

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi
dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F -
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